
 

 

 

 

Firenze, 15/09/2021 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 
 

 per l’affidamento diretto ai sensi degli artt. 17, 32 comma 2, 36 comma 2 lettera a) d.lgs. 
50/2016 e dell'art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020 come modificato dal DL 77/2021 

dell'appalto avente ad oggetto servizio di verifica dei cespiti societari   
CIG: Z22330A9B1 

 
VISTO lo Statuto di ATAF S.p.a.; 
 
VISTA la nomina dell'Amministratore Unico nella persona del Dott. Iacopo Lisi, come da atto del 
24 luglio 2019, con la quale gli sono conferiti tutti i poteri necessari; 
 
LETTO il Regolamento degli acquisti di ATAF S.p.A. che disciplinano le modalità di affidamento 
dei contratti inerenti i lavori ed i servizi intellettuali / di architettura e ingegneria sotto soglia; 
 
VISTI gli articoli 32 comma 2 secondo periodo e 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, secondo 
cui la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto con modalità semplificate, anche 
senza previa acquisizione di due o più preventivi, tramite determina a contrarre che contenga almeno 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
dei requisiti di carattere generale, il possesso dei requisiti tecnico-professionali se richiesti; 
 
VISTO il DL 76/2020 convertito con legge 120/2020 ed in particolare l'art. 1 comma 2 lettera a) 
come modificato dal DL 77/2021, che consente per i contratti pubblici di servizi e forniture 
l'affidamento diretto, anche con le modalità semplificate di cui sopra, per i contratti di importo 
inferiore ad Euro 139.000; 
 
CONSIDERATO che con le cessioni del ramo di azienda del 2012 e 2019 si è trasferito ad ATAF 
Gestioni srl anche parte significativa delle immobilizzazioni immateriali e materiali 
 
RITENUTO opportuno procedere ad una ricognizione generale delle suddette immobilizzazioni 
immateriali e materiali e di riconciliazione tra scritture di contabilità generale, libro dei cespiti 
ammortizzabili e consistenze fisiche. 
 
CONSIDERATO che tale attività ha la finalità di eliminare i saldi contabili dei cespiti, 
integralmente ammortizzati, che si sono stratificati nella storia pluridecennale della società e per i 
quali non è più riscontrabile la giacenza fisica. 
 
CONSIDERATO che tale verifica è particolarmente complessa e necessità dell’assistenza di un 
operatore economico che abbia adeguata competenza ed esperienza in materia de qua, ed in 
particolare di una società di revisione ben organizzata, che di norma svolge queste attività 
 
CONSIDERATO che l’affidamento è urgente in quanto utile anche all’imminente cambio di 
conduttore di gran parte degli immobili di proprietà di ATAF a seguito del trasferimento dell’attività 
di gestione del trasporto locale su gomma all’operatore Autolinee Toscana SpA da parte della 
Regione Toscana 
  



 

 

 

 

 
DATO ATTO della necessità di individuare un Operatore Economico in grado di fornire il servizio 
in questione, secondo le esigenze ed il fabbisogno dell’azienda; 
 
CONSIDERATO  che la Società di revisione Ria Grant Thornton spa ha già svolto (e sta 
svolgendo tutt’oggi), a perfetta regola d’arte, il servizio di revisore contabile di ATAF S.p.a. 
 
VALUTATO il pregio tecnico e lo standard qualitativo che l'Operatore Economico indicato è in 
grado di garantire, che risultano comprovati dai buoni risultati ottenuti in precedenti affidamenti 
ottenuti dallo stesso, in uno con la adeguata metodologia operativa da esso garantita; 
 
CONSIDERATO che la l’Operatore Economico ha una esperienza e competenza elevata in 
materia di verifica dei cespiti societari, come da CV conosciuto a questa Azienda, e si è resa 
disponibile ad eseguire il servizio in questione, 
 
CONSIDERATO che d’altronde è la medesima società di revisione che dovrà poi certificare i saldi 
oggetto di verifica, e che ciò conferma l’opportunità di affidarle l’incarico di verifica dei cespiti 
 
CONSIDERATO che il presente incarico, unitamente a quelli precedenti, è ampiamente inferiore 
ad € 139.000 
 
STABILITO l’importo contrattuale in Euro 15.000,00 oltre iva se dovuta  
 
RITENUTO che l’urgenza ed il modesto valore del contratto nonché il modus operandi 
complessivo della Stazione Appaltante, inducano a ritenere che non siano consentiti né favoriti 
indebiti vantaggi concorrenziali per l'indicato Operatore, né l'esclusione di altri da altri eventuali 
affidamenti; 
 

tutto quanto sopra premesso e considerato 

DETERMINA 

 
l’affidamento del contratto avente ad oggetto il servizio di verifica dei cespiti societari SMART CIG: 
Z22330A9B1 alla Ria Grant Thornton spa con sede legale in Via Melchiorre Gioia n. 8 – 20124 
MILANO e sede operativa locale in Via Maragliano 6 - 50144 Firenze, CF e PI 02342440399. 
Questi i termini contrattuali: 
Oggetto: servizio di verifica dei cespiti societari 
Termine di esecuzione: 25 settembre 2021 – 10 novembre 2021 
Modalità di esecuzione: Come da atto di affidamento e preventivo 
Importo contrattuale: € 15.000,00 
Opzione in diminuzione: decurtazione di € 50,00 oltre iva se dovuta per ogni ora di lavoro inferiore 
alle 300 preventivate 
Opzione in aumento a favore della committente: aumento di € 40,00 oltre iva se dovute per ogni ora 
di lavoro in più, a decorrere dalla 361 esima ora, fino ad un massimo di ulteriori 4.000,00 euro 
(corrispondenti ad ulteriori 100 ore, a decorrere dalla 361 esima ora) 
 
  L’Amministratore Unico 

Dott. Iacopo Lisi 
 


